CUM ad sedem A. post. accessissent olim A. ven. fr. n. Cum. Episcopi, & frater G. d. fil. fratrum hospital. Hierosolymit. procuratores, & instrumenta nobis, & acta causæ, quæ super ecclesia, & hospital. de monte Cinaro inter eos a-

gitabatur, prout gesta fuerant in præsentia ven. fr. n. Papiens. Episcopi, qui ex delegatione nostra de causa cognoverat, præsentassent, nos diligenter inspectis, quæ coram eodem Episcopo acta fuerant, haberi ea decrevimus pro infectis, cum constiterit nobis eum in causa ipsa iudicem non fuisse, sicut ipsemet ad ultimum recognovit, eandem causam dil. fil. Abbati de Arron. de assensu partium taliter committentes, ut audiret omnia, tam ad possessorium, quam ad petitorium iudicium pertinentia, quæ utraque pars duceret proponenda, & causam ipsam sine debito terminaret. Coram quo post procurator hospitalis Hierosol. ecclesiam & hospitale prædicta cum possessionibus, & pertinentiis suis, quæ dictus Cumanus Episcopus iniuste tenebat, sibi restitui postulabat, asserens supradicta omnia de jure ad hospit. Hierosol. spectare, ac ea diutius possedisse. Ad hoc respondit procurator Episcopi se nescire, nec credere supradicta umquam ab hospitali Hierosol. possessa, vel ad illud aliquatenus pertinere, quæ Cumanus Episcopus, utpote in sua dioc. constituta, rationaliter detinebat. Cum ergo ad fundandam intentionem suam testes pars utraque produxerit, dictus Abbas deinde utriusque partis attestationibus rationibus & instrumentis inspectis procuratorem Episcopi condemnavit ad restitutionem omnium prædictorum, & infra. Nuper autem utriusque partis procuratoribus propter hoc comparentibus coram nobis, prioris actis iudicii nobis fideliter præsentatis, causam ipsam interdum per nos, quandoque per dil. fil. n. P. tt. S. Marcelli, & R. tt. S. Anastasie presbyteros Card. examinavimus diligenter, & quidem per testes videbatur esse probatum quod Cratus Cum. Episcopi nuntius cruces hospitalariis olim abstulit, inhibendo ipsis, ne ad supradictam ecclesiam, vel hospitale redirent; & quod Episcopus supradicta omnia possidebat, unde procurator hospitaliariorum petiit supradictam restitutionis sententiam aud. Ap. confirmari. Ex adverso vero proponebatur, quod etsi per testes esset forsitan sufficienter ostensum, quod per nuntium Episcopi fuerint hospital. spoliati, cum tamen non constiterit, quod de mandato ejus hoc fecerit, vel quod Episcopus ratum habuerit factum ipsius, restitutio sibi locum non potuit vindicare, quamquam constaret Episcopum prædicta tenere, qui utique ipsa de jure possidet, utpote ad se spectantia, & in sua dioc. constituta. Sed ad hoc pars altera replicavit, quod quamvis per dicta testimia, evidenter mandatum Episcopi, vel ratihabitio non probetur, quia tamen iudex motu animi potuit ex aliis causis informare, pro sententia erat merito præsumendum. His igitur, & aliis intellectis, quæ utriusque partis procuratores proponere procuraverunt, nos prioris acta iudicii, quæ nobis fuerant, sicut præmissum est, plene, ac fideliter præsentata, diligentius recensentes, quia nec per dicta testimia, vel confessionem partium, cum nullæ penitus in iudicio factæ fuerint, vel etiam instrumenta, quæ nullatenus de spoliatione tractabant, nec etiam per evi-

[1] Al. expectar.

dentiam facti nobis constare potuit, quod Cumanus Episcopus supradictos hospitalarios spoliaverit, vel mandaverit spoliari, vel spoliationem saltem ratam habuerit, de consilio fr. n. pronuntiavimus in quaestione praedicta interdictum Unde vi. locum nullatenus habuisse, restitutionis sententiam a praedicto Abbate latam iustitia exigente cassantes.

TITULUS VII.
DE DOLO, ET CONTUMACIA.
CAPUT I.

Idem.

De doio & cont. c. 5.

FInem litibus cupientes imponi, ne partes ultra modum graventur laboribus & expensis, praesertim cum de beneficiis, vel officiis ecclesiasticis litigatur, quae sine dispendio diu vacare non possunt, praesenti decreto statuimus, ut postquam intentionem suam altera pars fundaverit, si reliqua forte voluerit legitimam exceptionem opponere, quam nolit, aut nequeat in continenti probare, quia frequenter ad impediendum, vel differendum processum exceptiones huiusmodi per excogitatas malitiam opponuntur, ad solvendas alteri moderatas expensas extunc in iudicio faciendas, cum acceptis induciis, si forsan in probatione defecerit, condemnetur. Et si solvendo non fuerit alias satisfactum (1), secundum arbitrium discreti iudicis puniatur, ut hoc saltem timore perterritus, non facile quis in gravamen alterius falsas exceptiones opponat.

CAPUT II.

Idem Pranesimo Episcopo Ap. sed. Legato. & Decano Bunnan.

cap. 6. eod.

CUM dil. fil. magister S. Leodien. & H. Lunden. canonici nuntii dil. fil. H. dicti Leodien. electi, pro eo quondam ad sed. Ap. accessissent, dil. fil. L. Archidiaconus, & H. canonicus Leodien. nomine suo, & quorundam canonicorum suorum L. Archid. H. cantoris, E. Praepositi sancti Petri, & quorundam aliorum, quorum litteras de rato super eodem negotio exhibuerant, ad nostram postmodum praesentiam venientes, contra eundem H. quaedam crimina proponebant, per quae nitebantur eum ab electione Leodien. ecclesiae repellere, ut indignum, & infra. Quamvis autem ex eo, quod praedictus H. a gravamine praedictorum Archid. & Henr. & sociorum ipsorum canonicorum Leodien. sicut dicebatur, ad sed. Ap. appellaret, & appellationem non fuerat interpositam per sufficientes procuratores, cum posset illis prosequentibus, prosequutus, non levis exorta esset suspicio contra eum. Volentes tamen in omnibus juris ordinem observare, ipsi districte praecipiendo mandavimus, ut usque ad dominicam, qua cantatur, *ego sum pastor bonus*, transactam, per se, vel per sufficientem procuratorem sufficienter instructum, ne postmodum per dilationes, vel occasiones quaslibet subterfugere videretur examen, ad praesentiam nostram accederet, super praedictis omnibus responsurus; alioquin, cum assignarem ei peremptorie terminum supradictum, sciret, quod quantum de jure posse-